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امروزه دارایی های رمزنگاری شده به عنوان یک کلاس جدید دارایی در کنار سایر دارایی ها 
مانند املاک، سهام و فلزات گرانبها در جهان شناخته شده است. در همه جا طبیعی است 

که بخشی از ثروت و سرمایه به سمت این نوع از بازارها جذب شود
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با معرفی خودتان بفرمایید اولین جرقه فکری 
برای ورود به این حوزه و تشکیل یک انجمن 

چه بود؟
به صورت پراکنده فعالیت در حوزه بلاکچین و 
دارایی های رمزنگاری شده در کشور از سال 1392 
وجود داشت ولی با توجه به رشد قیمتی در سال 
1395 و به وجود آمدن نسل جدیدی از دستگاه های 
ماینر، اکوسیستم کوچکی شکل گرفت که فعالان 
به صورت پراکنده همدیگر را  می شناختند و با هم 
ارتباط داشتند. در سال 1396 به دلیل اینکه تعداد 
ماینر ها و فعالان این بازار افزایش قابل توجهی 
داشت، ضرورت ایجاد تشکلی شکل گرفت تا افراد 
بتوانند با هم ارتباط بگیرند و همدیگر را بشناسند. 
در آن موقع سکوی تبادل دارایی های رمزنگاری 
شده به صورت همتا به همتا وجود نداشت و حتی 
معاملات هم از طریق ارتباطات انجام  می شد. 
انجمن بلاکچین به عنوان یک سازمان مردم نهاد 
در سال 1396 تشکیل شد و ثبت رسمی  آن تحت 
عنوان )انجمن فناوران زنجیره بلوک( در سال 1398 

انجام شد.
چه خدماتی را به مردم معرفی کرده اید و قرار 

است چه دغدغه ای از کاربر رفع کنید؟
در اساسنامه انجمن بلاکچین به اهداف اشاره شده 
اما مهم ترین نقش آن این بود که انجمن در نقش 
مدعی العموم  می تواند ظاهر شود و در راستای 
گسترش دانش و آموزش دارایی های رمزنگاری شده 
و استفاده از بلاکچین فعالیت کرده و همچنین تدوین 
قوانین و رگولاتوری این حوزه را دنبال  کند. بدین 
ترتیب از ابتدا کارگروه های تخصصی آموزش، فناوری، 
تبادل، ماینینگ یا استخراج شکل گرفت. همچنین 
هیأت مدیره نیز به دنبال ارتباط  گیری با حاکمیت در 

راستای اهداف ذکر شده است.
با توجه به شرایط  بازار و مسائل اقتصادی 

کشور، باید و نبایدهای ورود به حوزه رمزارزها 
را بیان بفرمایید؟

امروزه دارایی های رمزنگاری شده به عنوان یک کلاس 
جدید دارایی در کنار سایر دارایی ها مانند املاک، 
سهام و فلزات گرانبها در جهان شناخته شده است. در 
همه جا طبیعی است که بخشی از ثروت و سرمایه به 
سمت این نوع از بازارها جذب شود. در کشور به دلیل 
شرایط متلاطم ارزش پول ملی، بسیاری از مردم به 
سمت بازارهای مختلفی به صورت توده ای هجوم 
 می آورند. مانند بازار بورس یا بازار املاک. مردم 
باید این بازارها را بشناسند، برخی نوسانات قیمتی 
زیادی دارند، برخی نقد پذیری کمتر یا بیشتری دارند. 
مثلاً املاک نقد پذیری کم و بازار رمزارزها نقد پذیری 
بیشتری دارد. اما تأکید ما این است که به اصطلاح 
قدیمی ها هرگز عمق یک رودخانه را با دو پا اندازه 
نگیرند و این بازار، حوزه ای نیست که مردم با تمام 
ثروت و پس انداز خود وارد شوند و حوزه ای هم نیست 
که با توجه به آینده دیجیتالی شدن اقتصاد، بتوان 
روی آن چشم بست. بنابراین فرد علاقه مند باید 
با شناخت وارد این بازار شود تا ریسک خود را به 

حداقل برساند.
به اعتقاد شما با توجه به جنس فعالیت 

رمزارزها، آیا قائل شدن مقررات از سوی دولت 
کارساز است؟

نه تنها برای این حوزه، بلکه برای حوزه های مختلف 
بازار دیجیتال، وضع قوانین و مقررات و تنظیم گری و 
رویکرد مجوزمحوری کاربرد ندارد و واقعیت این است 

که عینک تنظیم گری در بسیاری از کشورها کنار 
گذاشته شده است. حوزه های مختلف نوین مالی 
و اقتصاد دیجیتال، حوزه هایی هستند بسیار چابک 
و متغیر و شاید گاهی عمر یک پدیده در این بازارها 
به چند ماه نرسد. لذا مورد مهم این است که برای 
حوزه ای تا این درجه چابک، روش مجوزدهی سنتی 
پاسخگو نخواهد بود چرا که در این شیوه، رویکرد این 
است که پدیده ای شناخته شود، مدیریت ریسک 
روی آن انجام شود و قوانین اش تدوین شود. هر 
فردی آن را رعایت کند، مجوز دریافت کند اما اعطای 
مجوز در کشور ما در موضوعاتی مانند مؤسسات 
پولی و مالی بانک مرکزی که بحران سال 97 را به 
وجود آوردند، نشان داد که این روش، روش مناسبی 
نیست و مردم بالعکس با تشویق بیشتری به سمت 

آن روانه  می شوند.

روش هایی که در سطح دنیا استفاده می شود 
مانند خود تنظیم گری یا )SRO( که افراد در صورت 
پیاده سازی با یک سری الزامات، مجاز به فعالیت 
هستند، بسیار کارسازتر است و مسئولیت نظارت بر 
حسن اجرای آن الزامات مد نظر حمایت تشکل های 
بخش خصوصی هستند که انجمن بلاکچین نیز یکی 
از این مجموعه ها است که به حسن اجرای الزامات 
نظارت  دارد. این الزامات باید اجراپذیر بوده و فرصت 
رشد برابر برای کسب و کارها را فراهم سازد تا هر 
فردی با رعایت آن الزامات بتواند وارد این حوزه شود.

بیشترین تخلفات و تهدیدات در این حوزه 
چیست و چگونه فردی تازه کار  می تواند نسبت 

به آن هوشیار عمل کند؟
یکی از وظایفی که انجمن به عنوان مدعی العموم در 
نظر دارد تدوین شاخص هایی بود که می توانست 
پروژه های مختلف را در قالب کم ریسک و پرریسک 
طبقه بندی کند. مردم باید توجه داشته باشند که 
چطور  می توانند از این تهدیدات آگاه شوند. به طور 
مثال چند ویژگی، پروژه بلاکچین را دارای ریسک بالا 
 می کند. از جمله وعده پرداخت سود ثابت که یکی 
از شیوه های کلاهبرداری است چرا که پرداخت سود 
ثابت در حیطه اختیار دولت ها است، همچنین یا 
وعده رشد قیمتی یک توکن، جذب مشتری از طریق 
بازاریابی های چند سطحی، حساب اجاره ای چه 
حساب کاربری و چه حساب بانکی و کارت ملی که با 
در اختیار قرار دادن آن  می تواند مورد سوءاستفاده قرار 
گیرد. هر اتفاقی هم بیفتد مسئولیت آن متوجه خود 
فرد است. اجاره هویت، اجاره حساب کاربری و اجاره 
حساب بانکی متأسفانه به شدت باب شده است.

با توجه به سیاست های جدید دولت ها در 
حوزه تصاحب بازارهای اقتصادی به اعتقاد 
شما سرنوشت رمزارزها رو به افول است یا 

روزی  می تواند جایگاه ارزهای واقعی را بگیرد؟
جایگاهی که برای آینده این کلاس دارایی دیده می شود، 
یکی از انواع دارایی با قابلیت سهولت جابه جایی و 
قابلیت تهاتر بالا در سطح بین المللی است. این نوع از 
دارایی ها جایگزین ارزهای ملی کشورها نمی شوند و با 
توجه به شفافیت و مطمئن بودن دسته کوچکی از آنها 
و ویژگی پذیرش جهانی آن قابلیت قرار گرفتن در دسته 

دارایی های با قابلیت تهاتر را نیز دارند.
آیا در کشور امکانات سخت افزاری از جمله 

ماینر، صرافی ها و غیره کارساز و معتبر است و 
کاربر چگونه قادر به تشخیص آن خواهد بود؟

در کشور ما امکانات سخت افزاری از جمله ماینرها وجود 
دارند ولی همان طور که اشاره شد، مردم باید با اطلاع 
و آگاهی وارد این حوزه شوند و به حس طمع خود غلبه 
کنند. روش پانزی یا کلاهبرداری که سود یک فرد از ورود 
نفر بعدی تأمین می شود، یکی از شایع ترین روش ها 
است. سودهای بالا و غیرطبیعی درست نیست و این 
بازار، بازار یک شبه پولدار شدن نیست و هر وعده در 
این حوزه  می تواند هشداری برای فاصله گرفتن باشد.
سرمایه گذاری در این حوزه را توصیه  می کنید؟

ویژگی هایی مانند سطح بالایی از دانش برای تشخیص 
انتخاب نوع دارایی رمزنگاری شده و نحوه نگهداری 
دارایی رمزنگاری شده به جد ضروری است. از طرفی 
هم شاهد نوسانات قیمتی بسیار بالایی هستیم. 
ارزش بیت کوین بارها به یک پنجم اوج قیمتی خود 
کاهش پیدا کرده و ما در سقوط اخیر، کاهش از 68 
هزار دلار به حدود 16 هزار دلار را شاهد بودیم که 
نوسانات قیمتی از ویژگی های این بازار است. افراد 
باید به ویژگی های ریسکی خود توجه کنند و با توجه 
به هزینه های زندگی و دارایی و قدرت ریسک، باید وارد 
شوند. همان طور که نباید این حوزه را نادیده گرفت 
از طرفی نباید نوسانات بالا را بی توجه بود و با بخش 
بزرگی از سرمایه زندگی خود وارد این حوزه شد. این 
بازار فقط خرید دارایی های رمزنگاری شده نیست و 
دانش فنی، ایجاد کسب و کار و وام دهی غیرمتمرکز 
از جمله موضوعات بکر این حوزه است. این حوزه از 
بخش های پرریسک سرمایه گذاری است اما نباید از 

تجربه آگاهانه آن نیز غافل شد.

مرکز پژوهشی بتا اعلام کرده است که 
تعداد زیادی از صفحات اینستاگرام در 
کشور به فعالیت های تجاری اختصاص 
دارند که عمدتاً متعلق به کسب و 
کارهای خانگی، بومی و غیررسمی 
هستند. فضای این بستر اجتماعی 
بتدریج به سمت یک بازارگاه بزرگ 
برای کسب  و کارهای خرد و خانگی 
رفته به  طوری  که ارتزاق تعداد زیادی 
از خانوارها حالا به وجود اینستاگرام 

گره خورده است.
بر این اساس هر کدام از این صفحات، 
منبع درآمد ماهانه بیش از دونفر 

است.
آنچه مشخص است فضای پیش روی 
اینستاگرام نه فقط به عنوان یک شبکه 
سرگرم کننده و تفریحی، بلکه به عنوان 
بستری برای انجام فعالیت های تجاری 
کوچک اما در سطح بین المللی مطرح 
است. بخصوص که بر اساس آمار مرکز 

پژوهشی بتا:
- 64 درصد این کسب  و کارها را بانوان 

تشکیل داده اند.
- 71 درصد کالاهای مورد مبادله تولید 

ایران بوده است.
- 10درصد تولیدات، صنایع دستی و 

تولیدات بومی کشورمان است.
- تنها 19 درصد صفحات مجازی دارای 
فروش حضوری )مغازه و فروشگاه( 

هستند.
نکته اینجاست که بر اساس مطالعات 
این مرکز، فرایند فیلترینگ جدید در 
استفاده کاربران اثر جدی داشته 
است به صورتی که تعداد نمایش 
پست های تلگرام در 15مرداد تا 16 
شهریور 1401 از 1.2میلیارد به حدود 
2.8میلیارد در بازه 15 شهریور تا 15 
مهر رسیده که این افزایش بازدید 
نشان دهنده افزایش مصرف و رجوع 

به پلتفرم تلگرام است.

فضای پیش 
روی اینستاگرام 

نه فقط به عنوان 
یک شبکه 

سرگرم کننده و 
تفریحی، بلکه 

به عنوان بستری 
برای انجام 

فعالیت های 
تجاری کوچک 

اما در سطح 
بین المللی 

مطرح است

کسب  وکارهای 
 اینستاگرامی 

مربوط به بانوان 
۶۴ است

بازار رمزارز ها و پولدار شدن در یک شبانه روز این روزها با هشدار 
کارشناسان مواجه است. انواع کلاهبرداری ها که ضروری است مردم 
از آن مطلع باشند. از زمانی که فردی با هویت نامعلوم و نام مستعار 
»ساتوشی ناکاموتو«، بیت کوین را به دنیا معرفی کرد، خیلی ها از ارزهای 
دیجیتالی تصور سکه های طلایی را دارند که از آسمان بر سرشان فرود 
 می آید و آنها را یک شبه ثروتمند  می کند. اما داستان ارزهای دیجیتالی 

با پیچیدگی هایی همراه است که بویژه در داخل کشور به دلیل مشکلات 
اقتصادی عموم مردم و علاقه مندی به ثروتمند شدن، لازم است وضعیت 
آن اطلاع رسانی شود. در گفت و گو با عباس آشتیانی، مدیرعامل انجمن 
فناوران زنجیره بلوک )انجمن بلاکچین( بازار ارزهای دیجیتال را بررسی 
و همچنین اشتباهات سیاستگذاری و باورهای غلط پیرامون آن را مرور 

کرده ایم. با ما همراه باشید.

 از اجاره هویت تا کلاهبرداری 
به شیوه پانزی

نتایج پایش بازار رمزارز در گفت و گو با »ایران جمعه« مطرح شد؛

چند ویژگی، پروژه 
بلاکچین را دارای ریسک 

بالا  می کند. از جمله 
وعده پرداخت سود ثابت 

که یکی از شیوه های 
کلاهبرداری است چرا 
که پرداخت سود ثابت 

در حیطه اختیار دولت ها 
است


